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COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
 

 
 

Ordinária
 

 
 

REUNIÃO DO DIA 12 de junho de 2024
 

 
 

10:00 Horas
 

 
 

ORDEM DO DIA
 

 
 
 
 

Apreciação e votação das atas n.º 7 e 8; 
 
Discussão e votação do Regulamento da Comissão; 
 
Discussão e votação, na especialidade do Projeto de Lei 92/XVI/1.ª (PS) –
Alargamento da dedução de despesas com habitação em sede de IRS; 
 
Discussão e votação das propostas de diligência apresentadas no âmbito da
apreciação, na especialidade, do Projeto de Lei n.º 93/XVI/1.ª (L) – Altera a Lei
n.º 64/2014, de 26 de agosto, alargando o regime de concessão de crédito
bonificado à habitação aos membros do agregado familiar que coabitam com a
pessoa com deficiência; 
 
Discussão e votação das propostas de diligência apresentadas no âmbito da
apreciação, na especialidade, do Projeto de Lei n.º 132/XVI/1.ª (PS) – Aumenta o
consumo de eletricidade sujeito à taxa reduzida do IVA; 
 
Designação de relator da Proposta de Lei n.º 4/XVI/1.ª (GOV) – Autoriza o
Governo a revogar a contribuição extraordinária sobre os imóveis em alojamento
local, bem como a fixação do coeficiente de vetustez aplicável aos
estabelecimentos de alojamento local para efeitos da liquidação do imposto
municipal sobre imóveis e a eliminar obstáculos fiscais à mobilidade geográfica
por motivos laborais; 
Cabe ao GP CH 
 

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263653
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263654
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263729
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263808


7.

8.

9.

Designação de relator da Proposta de Lei n.º 5/XVI/1.ª (GOV) – Autoriza o
Governo a alterar o IRS Jovem para uma taxa máxima de 15 %, para jovens até
aos 35 anos, através da alteração do Código de Imposto sobre o Rendimento das
Pessoas Singulares; 
Cabe ao GP PS 
 
Designação de relator do Projeto de Lei n.º 171/XVI/1.ª (PAN) – Cria incentivos
fiscais para a promoção da mobilidade ciclável, procedendo à alteração do
Código do IRC, do Código do IRS e do Código do IVA; 
Cabe ao GP PSD 
 
Outros assuntos.
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